4.829/1965, notadamente quanto à 
obrigação de oferecer ao financiado, no mínimo, duas apólices de seguradoras distintas. 

Consta dos autos que as partes celebraram contrato representado por Cédula 
Rural Pignoratícia e Hipotecária, no valor de R$ 118.320,00 (cento e dezoito mil, 
trezentos e vinte reais), emitida em 29/06/2016, destinada ao custeio de benfeitorias em 
imóvel rural, título que fundamenta a pretensão executiva na origem (mov. 01, arq. 06 da 
execução). Ressalte-se que, à época da formalização da cédula pignoratícia, já se 
encontrava vigente a Lei nº 13.195/2015, cuja entrada em vigor se deu em 25/11/2015.